V. Duelli natura. Duellum ut vox ipsa indicat, est *duorum bellum*, at non simpliciter sicut est bellum invasi contra ItF justum invasorem, *sed ex condicio* susceptum. Atqui duellum ex condicto duplex esse potest; unum quidem susceptum *auclorilate publica et proçausc publica?* sicut fuit inter David et (1611&TÜ ; alterum vero susceptum *privata causa*, sive adsit licentia auctoritatis publicæ sive desit. — Illicitum ex se esse etiam duellum primo modo susceptum (nisi adsit Spiritus Sancti motus, ut in David, et ut dictum est de suicidio) convenit communiter inter catholicos Theologos ; asl in aliquo casu licitum dicunt, scilicet in casu quo unus populus *justum* bellum gerens, cognoscit vires suas inferiores et ideo aut acceptandum duellum aut in bello succumbendum. Hoc in casu conceditur a Cajetano quod auctoritas publica licite possit non solum acceptare duellum : « transfert enim quasi certum casum in dubium, et in spem victoriæ utendo omnibus suis viribus, » sed etiam duellum provocare, resolvendo bellum in duellum : « quoniam, inquit recte idem Cajetanus, ex parte sui utitur omnibus viribus suis melius in duello quam in bello, et propterea non peccat. » — In II-II, Qu. XCV, Art. VIII. — Igitur tota quæstio est de duello, seu de *privato certamine inter duos privata causa suscepto*-, et quæritur utrum ex genere suo sit malum, sicut e. g. *furtum, homicidium*, et consequenter essentialiter illicitum.

VI. Duellum tum ex parte provocantis tum ex parte acceptantis est omnino illicitum. Duellum dupliciter considerari potest : 1^o in suis causis finalibus propter quas suscipitur. Atqui ex utroque capite duellum est omnino JHL. citum tum ex parte provocantis tum ex parte acceptantis. Ergo duellum tum ex parte provocantis tum ex parte acceptantis est omnino illicitum. Probatur *minor*.

Duellum est illicitum natura sua. Duellum est tale certamen in quo aut certitudo est, aut periculum maximum vel quoad vitam vel quoad integritatem membrorum. Atqui tum provocans tum acceptans duellum (tenentur officio naturæ et conservare in seipsis, et conservare in aliis TTum VI'III tum corporis integritatem, ut supn n. IV et in reprobaions

suicidii (35, III) dictum est. Ergo duellum est *in se* essentialiter illicitum.

Duellum est illicitum in suis causis finalibus. Prima est : *.l.i.i-utio rm-ita'.ls.* cum .scilicet aliquis confidit quod reportata victoria erit testis veritatis, puta quod ipse est innocens, vel quod habet jus, et alia hujusmodi. Quo in sensu duellum, ignoratum a Græcis et a Romanis, inventum est a barbarie Longobardorum ut quædam *demonstratiojudicialis*, seu verius, ut sortilegium barbarum et simul superstitiosum. Et revera finis iste claudit repugnantiam manifestam contra rationem : 1^o quia inducit in testimonium quod non est testimonium : constat enim quod habens jus (sive *provocans* sive *acceptans*) potest succumbere et quandoque succumbit in duello, quin tamen jus amittat ; 2^o quia duellantes usurpant judicium, exponendo se vitæ periculo, quod non nisi ad publicam auctoritatem spectare potest, si socialitas ipsa conservanda est, cui nihil profecto magis contrarium est, quam cives privato judicio, haud raro a passionibus dictato, jura propria definire.

Altera causa est *ostentatio virium*, ut in Goliath et ut semper est in provocante diuëllum F semper enim provocator ideo provocat quia sibi persuasum est aut vi, aut armis, aut dexteritate superare posse adversarium, quem tenet debiliorem. Ex quo magis patet irrationabilitas, imo bestialitas duelli. *Irrationabilitas*, quia revera irrationabile est aut mortem aut vulnus infligere adversario ad vanitatem et superbiam propriæ fortitudinis. *Bestialitas*, quia revera mos bestiarum est ut fortiores debiliores opprimere attentent.

fertia causa est *reparatio honoris liESiex* parte provocantis, et *evitatio ignommtæ* ex parte acceptantis ne vilis appareat. At vero honor ratione non duello reparatur, in quo aliquis quin reparet præcedentem læsoniem honoris, incurrit quandoque ignominiam victorum. Ex parte acceptantis vilitas quidem est apud rudes et imbecilles, sed non apud sapientes qui contra laudant et honorant hominem qui officia erga Deum, erga seipsum, et erga proximum servat, et scit distinguere honestatem juris et officii a brutalitate armata.

Quarta causa est *lernalfo-liliscriminalis aut civilis*, quando scilicet non posset aliter tefnuhari lis/nisi"duello acceptato. Sed neque in hac hypolhesi potius metaphysica quam practica duellum acceptari potest, ratione dicta præcipue in

prima causa. — « In uno tamen casu, inquit Cajetanus loc. cit. n. V, licitum mihi videtur *acceptare* duellum, quando scilicet accusator evidenter calumniatur, et prævalet contra me innocentem ad mortem, velmutilationem. Tunc enim ex quo accusator impetit me iudicis gladio injustissime, sine dubio occidet vel mutilabit me, ego non habens aliud refugium, habeo justum bellum deiensivum contra eum. Et propterea si ipse offert mihi duellum, ego possum acceptare de consensu principis, et tueri me meliori modo quo possum. Hoc enim, licet secundum apparentiam sit duellum, secundum veritatem non est, nisi defensio contra invadentem se personaliter ad mortem, velmutilationem. Differt enim secundum rem nihil, occidere me gladio proprio vel alieno. »

VII. Corollaria. *Corollarium primum*. Igitur sapientissime Catholica Ecclesia duellum semper energice damnavit, censurisque animadvertit in duellantes, patrios, testes, spectatores; et principes peccant concedendo duellum, quamvis possint ex urgentissima causa (quæ utrum in praxi dari possit, definire nescirem) illud *tolerare*, sicut nonnulla alia mala tolerant ad evitanda majora.

Corollarium alterum. Eisdem rationibus reprobanda est *rixa*, quæ est « quoddam privatum bellum, quod inter privatas personas agitur, non ex aliqua publica auctoritate, sed magis ex inordinata voluntate. » — II-II, Qu. XLI, Artic. I.

ARTICULUS SECUNDUS

(40)

De officiis hominis quoad proximi perfectionem.

I. Officia perfecta et officia imperfecta. Quæ proximo nostro debentur ex justitia, et jure a nobis repetere potest, dicuntur officia perfecta; cujusmodi sunt officia non nocendi illi. Quæ vero non debentur ex justitia, sed ex charitate, humanitate, etc., et jure a nobis repetere homo non potest, dicuntur officia imperfecta, cujusmodi sunt misericordia; officia et alia hujusmodi. Quæ dividuntur in officia *humanitatis* vel *innocentis utilitatis*, quæ exhibentur sine nostro incommodo, ut demonstrare aliis viam, et similia; et in officia *beneficentiæ* quorum exeeutio incommodum importat, ut eleemosyna, infirmorum administratio, et alia. Hæc secunda primis sunt nobiliora.

Quæ omnia officia nituntur principio positivo : *quod tibi vis fieri, alteri facias* ; officia autem perfecta nituntur præcipue principio negativo : *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias* (29, IV). Officia autem imperfecta possunt transformari in perfecta, ut cum aliquis in extrema necessitate positus, sine discrimine nostræ vitæ, possit a nobis subveniri.

II. Quæstio. Quia vero prima hominis perfectio est ex parte intellectus, cujus objectum perfectivum est *verum*, quæstio movetur a moralistis tum philosophis tum theologis, utrum homo officio naturæ teneatur proximum suum in errorem voluntarie non inducere ; quod idem est ac quærere utrum mentiri possit esse licitum, vel sit semper intrinsece malum morale.

III. Mendacii notio. Grotius, *De jure belli et pacts* Lib. III, Cap. I. §. XI. definit mendacium, *sermonem aut notam repugnantem cum jure existente ac manente, ejus. quod jussu sermo mit nola dirigitur*. Quæ definitio manca ei imperfecta est. quia mendacium non definitur per intrinsecam deordinationem, sed potius per aliquid extrinsecum, seu pereflectum productum in altero. Unde nil mirum si Grotius non absolute mendacium damnaverit, ut mox dicam. Verius S. Thomas II-II, Qu. CX, Artic. I : « Ratio mendacii sumitur a formali falsitate, ex hoc, scilicet quod aliquis *habet voluntatem falsum enuntiandi*. Unde et *mendacium nominatur ex eo quod contra mentem dicitur*. Et ideo si quis falsum enuntiet, *credens* id esse verum, est quidem falsum materialiter (*nempe error est*), sed non formaliter : quia falsitas est præter intentionem dicentis : unde non habet perfectam rationem mendacii. Id enim quod præter intentionem dicentis est, per accidens «st (in *mendacio*) : unde non potest esse specifica differentia. Si vero aliquis formaliter falsum dicat, *habens voluntatem falsum dicendi*, licetsit verum id quod dicitur, inquantum tamen hujusmodi actus est voluntarius et moralis, *habet per se falsitatem*, et per accidens veritatem ; unde ad speciem mendacii pertingit. Quod autem aliquis *intendat falsitatem in opinione alterius constituere*, fallendo *ipsum* (quo sensu Grotius unice *mendacium consideravit*) non pertinet ad speciem mendacii, sed ad quamdam perfectionem ipsius. »

IV. Sententiæ absolventes mendacium ab immoralitate. De hæreticis Priscillianistis scribit S. Augustinus in libro *Contra mendacium* ad *Consentium*, Cap. II, n. 2, quod « celeris hæreticis convincuntur esse pejores. Ipsi enim *soli*, vel certe

maxime ipsi reperiuntur, ad occultandam suam quam putant veritatem, dogmatizare mendacium. » — vero, falsa sua ductus definitione mendacii, hoc generalim dicit immorale; sed excipit quinque casus in quibus mendacium vult carere vitio : Io si quid falsum dicatur infanti, aut amenti; — 2° si is, ad quem sermo dirigitur, non decipiatur, etiamsi tertius aliquis inde falsam hauriat persuasionem; — 3° si deceptus non sit ægre laturus deceptionem, ex qua commodum aliquod ei provenit; — 4° si quis habeat jus supereminens injura aliorum, ut imperium habentes in societate; — 5° si vita innocentis aut aliquid hujusmodi servari aliter non potest. — Quartus casus constituit politicam Macchiavelli. Unde Talleyrand dixisse fertur : *Sermonem a natura datum esse ad occultandas mentis sententias*; et nos audivimus hominem politicum publice exclamare : *Veritate haud posse rem publicam gubernari.*

V. Prænotamen primum. Notandum imprimis questionem esse de mendacio stricte sumpto, non vero de *sententiis ambiguis*, hoc est duplicis sensus, quæ dummodo tales sint, nihil habent illiciti. Ita S. Athanasius, satellitibus missis ad cum capiendum, ipsumque, quem non suspicabantur, interrogantibus, an Athanasiuin fugientem vidisset, respondit : *Festinate, non enim a vobis nullum distat.* Revera multum non distabat; sed satellites errarunt in intelligentia distantiae de qua Athanasius loquebatur. — Consulto tamen dixi *dummodo sint tales* : nam si sententia in se non habeat ambiguitatem, sed ipsi a mente et in mente dicentis adnectitur alius sensus alienus a sententia ipsa communiter accepta; non est sententia *ambigua*, sed pura *restrictio mentalis*, quæ a mendacio revera non distinguitur. — Cf. Billuart, *Cursus theolog.*, Tractat. *Dereligiōne*, etc. Dissert. IX, Artic. II.

VI. Prænotamen alterum. Quod diximus de ambiguitate, idem dicendum est de prudenti occultatione veritatis. Ut enim recte Augustinus dicit in libro *De mendacio* Cap. X, n. 17 : « Licet igitur vel dissertori ac disputatori atque prædicatori rerum æternarum, vel narratori vel pronuntiatori rerum temporalium ad ædificandam religionem atque pietatem perliquentium, *occultare in tempore quidquid occultandum videtur.* Mentiri autem numquam licet. Ergo nec occultare *mentiēdo.* »

VII. Mendacium est Pgr se et intrinsece malum, et ideo in nullo casii est licitum-^ sive sit mendacium *perniciosum*, quod alicui injuste nocet; sive sit *jocosum*, nempe cum Tnten-

tione delectandi; sive sit *officiosum*, videlicet cum intentione juvandi. Probatur. Actus cadens super indebitam materiam, est per se et intrinsece malus. Atqui mendacium est actus moralis cadens voluntarie super indebitam materiam : cum enim voces naturaliter sint signa actionum internarum, innaturale est et indebitum quod voluntarie assumantur ad significandum id quod in mente non habetur. Ergo mendacium est per se et intrinsece malum; et ideo in nullo casu est licitum. — Quod etiam confirmatur considerando mendacium, quantum ad id quod sequitur perse ad mendacium, nempe error in mente audientis. Nam si voluntarie errare est ponere actionem contrariam naturæ rationali et ideo intrinsece malam, ita et voluntarie esse causam erroris. Atqui mendacium per se ordinatur ad causandum errorem in altero : nam mendax habet animum dicendi falsum; ergo actio ejus, seu mendacium est per se ordinatum ad fallendum : et non est nisi per accidens si error non producat in animo audientis. Ergo mendacium est per se et intrinsece malum — II-II, Qu. GX, Artic. III. *corp*, et ad 4. — De rationibus autem Grotii nihil addere necesse est, cum omnes nitantur falsa definitione mendacii; et hac etiam data confundit id quod est *per se* in mendacio, nempe *ordinatio ad fallendum*, cum eo quod est *per accidens*, nempe falsitas consecuta vel non consecuta in animo audientis. Res autem considerantur *perse*, non *per accidens*.

VIII. Corollarium. Intentio autem dicendi falsum, seu fallendi, potest esse tum in verbis tum in factis. Consequenter illicitum est mentiri tum verbis tum factis. Mendacium autem in exteriorum signis factorum consistens, proprius dicitur *simulatio*. — Idem dicendum est de *hypocrisi*, quæ est simulatio qua quis vult videri quod non est, seu simulat personam alterius; sicut cum peccator simulat personam j — II-II, Qu. CXI, Artic. I et II.

EX. Alia officia hominis in hominem. Relate vero ad alia otia nostra erga proximum nostrum, non est necessarium ut aliquid addamus. Satis enim apparent ex his quæ de officiis hominis erga seipsum disseruimus Artic. 36 et 37 : quibus si addas principia quibus nostra reguntur officia erga alios, nullo negotio deprehenditur ad quid et ad quantum teneamur, sive officio perfecto, sive imperfecto.

ARTICULUS TERTIUS

(41)

De contractibus

I. Contractus notio genérica. Contractus generatim sumptus definitur in jure romano : *Ulro cilroque obligatio* : quia nempe aliquis vi contractus *obligatur* ad aliquid, vel quia contrahere formaliter est tum *obligari* (*passive*), tum *obligare* (*active*). Definitur autem contractus communiter ab auctoribus : *Duorum vel plurium in idem consensus, signo sensibili, manifestatus, pariens, obligationem saltem in una amralum** *Jjsqn.* — Dicitur *consensus*, quia sine consensu vel expreso, vefmiplicito (ut in eo qui suscipit aliquod officium, cui connectuntur aliquæ obligationes, ut in Parocho) non datur contractus. Agitur enim de *obligatione* assumpta libere a voluntate, et quæ propterea sine consensu voluntatis nequit intelligi. — Dicitur *duorum vel plurium*, quia ad seipsum non datur contractus. — Dicitur *pariens obligationem*, sive solummodo naturalem sive etiam civilem, quia per libertatem contractus aliquis sibi imponit legem naturalem solvendi *promissa* erga alleram partem contrahentem. — Dicitur *saltem in uno contrahentium*, quia adrationem contractus in genere pertinet quidem *obligatio*, sed non *obligatio mutua*, quæ est propria alicujus contractus specificè accepti, ut ex dicendis erit manifestum.

II. Contractus nominati et innominati. Variæ sunt species contractuum quibus voluntas libere sese obligare ad alterum potest. Et imprimis contractus alii dicuntur *nominati*, u! *emplio-venditio*, etc. ; alii vero a jure romano *innominati*, quia speciale nomen non habent, sed genetico nomine exprimuntur. Sunt autem quatuor : *do ut des* (do tibi frumentum ut des mihi oleum) ; *do ut facias* (do tibi frumentum ut labores in agro meo) ; *facio ut des*; *facio ut facias*. Id autem quod datur non debet esse pecunia : in hoc enim casu resultat contractus nominatus, ut *do tibi frumentum ut des mihi pecuniam*, est *venditio*.

III. Contractus bilaterales et unilaterales. Unde contractus dividuntur in *bilaterales*, qui etiam *æquales* et *synallagmatici* dicuntur; et in *unilaterales*, qui vocantur etiam *inaequales*. Primi pariunt utilitatem et obligationem in utroque contra-

honte, et novem recensentur ; nempe, *emptio* et correlativa *venditio*, *locatio* et correlativa *conductio*, *census*, *cambium*, *emphyteusis*, *feudum*, *assecuratio*.— Secundi autem pariunt *utilitatem* in uno solo contrahentium et in altero *obligationem*. Quæ utilitas si est ex parte solius *accipientis* cum obligatione ex parte dantis, habentur *mutuum*, *commodatum*, sub quo continentur *precarium pignus*, *hypotheca*, *fidejussio*. Si autem utilitas est ex parte dantis cum obligatione ex parte suscipientis, habetur *depositum* ; si ex parte alterutrius indeterminate, habentur *sponsio* et *ludus*.

IV. Contractus onerosi et gratuiti. *Onerosus* dicitur contractus quando aliquid rependitur loco ejus quod datur, ut sunt contractus supra recensiti. Contractus vero *gratuitus* est quando nihil rependitur loco ejus quod datur ; ut sunt *simplex promissio* et *donatio*.

V. Contractus stricti juris et bonæ fidei. Primi sunt, quorum interpretatio attenditur potissimum ex rigorosa significatione verborum. Contractus bonæ fidei sunt illi quorum interpretatio potius quam ex riguroso verborum sensu, attenditur præcipue ex intentione contrahentium secundum bonum et æquum. — Principiales divisiones contractuum attigisse sufficiat : de illis enim copiose agere ad jurisprudentiam civilem magis pertinet. Ad nos quod attinet, hic de contractu qui *mutuum* dicitur disserere tantummodo suscipimus.

VI. Questio. KuUjugh ut colligitur ex jure romano, definitur : *Contractus onerosus, quo quis rem suam sic alteri trahit statim fiat accipientis, cum obligatione reddendi postea rem eadem non numero, sed specie et bonitate*. — Nota I^o illa verba, *ut statim fiat accipientis*, quia materia mutui est res quæ ipso usu consumitur ut *frumentum*, *oleum*, *vinum*, *pecunia*; et ideo *mutuator* mutuando transfert suum rei dominium in *mutualarium* : nisi enim transferret, mutuatarus non posset destruere *usu* rem sibi mutuatam et *mutuatij* esset ridicula. Nota 2^o alia verba de restitutione ejusdem rei mutuatæ *non numero*, quia ipso usu consumpta est, sed *specie*, quia si loco *olei* e. g. restitueretur *pecunia*, jam non haberetur *mutuum* sed *emptio* et *venditio*. — Quæritur igitur : Mutuator potest ne a mutuataro repetere aliquid præter restitutionem *sortis*, hoc est rei mutuatæ? Ut puta, Petrus dat Paulo centum libellas mutuo, et in ipsa restitutione petit a Paulo non solum centum libellas sed etiam amplius, nempe

quod vulgo dicitur *l'inleresse*, quod est repetere pretium pro pecunia mutuata, et quod *usura* appellatur. — Quaeritur utrum hoc sit licitum? Communissima sententia est inter scriptores catholicos non licere sumere pretium pro pecunia mutuata : a qua sententia post Montesquieu, Antonium Genuensem, aliosque paucos, recesserunt novissime Bolgeni, Scipio Maffei, Mastrofini et alii.

VII. Prænotamen primum. Solet a scriptoribus quaestio proponi de lucro requisito aut accepto ex mutuo *vi mutui* : et hoc est cautissime notandum. Nam convenit inter omnes quod mutuator ex aliis causis potest licite aliquid præter sortem repetere a mutuatario. Hujusmodi causæ sunt: 1° *Damnum emergens* in mutuatore ex pecunia mutuata, quod damnum cum non teneatur subire imo habeat jus non subeundi, potest *vi contractus* repetere ut compensetur a mutuatario ; 2° *Lucrum cessans* in mutuatore ex pecunia mutuata, quam si retineret, posset negotiando e. g. aliquid lucrum certo aut saltem probabilius capere; quod tamen amittit ex mutuatione, et ideo repetere potest a mutuatario in cujus favorem lucro illo privatur; 3° causa, secundum communiorem sententiam, est periculum *sortis*, seu pecuniæ mutuatae; ut puta si mutuatarius exerceat commercium periculosum, unde possit pecunia amitti : hoc periculum *probabilius* censetur ut titulus legitimus accipiendi aliquid lucrum extra sortem ex pecunia mutuata. — CF. Billuart, *Cursus theol.*, in II-II, Tract. *De contractibus*. Dissert. IV, Artic. V, §. 5.

VIII. Prænotamen alterum. Sed insuper to *vi mutui* etiam strictius accipiendum est, addendo nempe tribus causis superioribus quartam, quæ vocari jure potest *bonum commune*. Etenim ex pecunia mutuata bonum commercio et ideo ipsi societati provenire nemo nostris praesertim diebus inficias ire potest. Sicut ergo ex determinatione civilis potestatis potest decerni praemium iis qui suis actionibus bonum commune sociale procurant vel augent, ita et potest potestas civilis assignare *determinatum* praemium mutuatori, ipsi tribulum a mutuatario, qui emolumentum ex mutuo immediate percipit. Quo in casu est lucrum, non *vi mutui*, sed *vi boni communis*, non a contractu sed a lege civili tributum. Dixi autem *determinatum*, quia revera iniquissimum est hujusmodi *lucra* seu *preemia legalia* enormia esse, sive a lege civili praescripta sint, sive, quod pejus est, arbitrio mu-

tuantis determinanda relinquuntur. Quibus omnibus explicatis, sit thesis :

IX. Illicitum est accipere pretium pro pecunia mutuata, vi mutui. Quare addantur verba *vi mutui* explicatum est in prænotaminibus. Probatur autem propositio ratione quam habet S. Thomas II-II, Qu. LXXVIII, Artic. I. Illicitum est vendere eandem rem bis, vel vendere id quod non est, utpote contrarium justitiæ. Atqui repetere vi mutui pretium pro pecunia mutuata, est vendere eandem rem bis, vendere id quod non est. Ergo repetere pretium pro pecunia mutuata vi mutui est illicitum. — *Major* certa est, et a nemine negatur ; probatur *minor*.

Sunt, ut diximus, quædam res (de quibus exclusive est *mutuum*) quarum usus est ipsarum rerum consumptio ; sicut vinum consumimus eo utendo ad potum, et triticum consumimus eo utendo ad cibum. Licet ergo in hujusmodi rebus quoad esse naturæ distinguatur *usus* earum ab *ipsis*, quia aliud est *vinum*, aliud *usus* vini, tamen in ratione *concessionis* pro eodem computatur res et *usus* ejus : est enim ridiculum et absurdum quod aliquis vendat e. g. alicui vinum, et seorsum *usum* vini. Ergo in talibus rebus non debet computari seorsum *usus* rei a *re* ipsa, sed cuicumque conceditur *usus*, vi ejusdem *concessionis* conceditur res. Consequenter per hanc rei concessionem (quæ in casu nostro est mutuatio) mutuator transfert *rei* dominium in mutuatarium ; non enim dominium est aliud quam facultas utendi et alienandi rem in quam dominium habetur. Si quis ergo seorsum vellet vendere vinum, et seorsum vini usum, qui cum vino idem est, venderet eandem rem bis, vel venderet id quod non est : unde manifeste per injustitiam peccaret. Et similiter injustitiam committit qui pretium repetit ex mutuo : nam **ex** una parte repetit *pecuniam* vel *rem mutuatam* ; ex altera parte repetit pretium *usus* pecuniæ vel rei mutuatæ, qui usus cum sit idem cum re vel pecunia, ut dictum est, repetit *bis* suam rem, aut repetit pretium ejus quod non existât, s. illicet pretium *usus* distincti a *re*.

X. **Nota**. Solvuntur difficultates. *Objectio prima*. Pretium accipere pro eo quod quis facere non tenetur, non videtur esse secundum se peccatum. Atqui non in quolibet casu tenetur pecuniam habens eam proximo mutuare. Ergo licet ei aliquando sumere pretium pro mutuo.

Resp. Distinguo *majorem* : Pretium accipere *secundum justiti-*

Ham pro eo, etc, *concedo*; contra justitiam, *nego*. Et concessa *minori*, *nego conseq.* — Responsio patet ex dictis. Potest accipi pretium secundum justitiam sed non contra justitiam exigendo pretium rei quæ non existit, sicut contingit in pretio accepto ex mutuo vi mutui. — *Ibid*, ad 5.

Objectio secunda. Argentum vel aurum monetatum et in vasa formatum, non differunt specie. Sed licet accipere pretium pro vasis argenteis *commodatis*. Ergo licet pariter accipere pretium ex pecunia mutuata.

Resp. Distinguo *majorem* : Argentum monetatum et argentum in vasa conversum non differunt specie in esse naturæ, *concedo* ; in esse moris et contractus, *nego*. — Est talis differentia inter argentum monetatum et non monetatum, quod cum istud, datur, non *mutuatur*, sed *commodatur*; in commutatione autem non transfertur dominium sicut in mutuo ; et consequenter si res sine culpa commodatarii perit, domino perit (nisi speciales conditiones apponantur contractui) ; at contra si res *mutuata* pereat etiam sine culpa mutuatarum, ipsi, non mutuanti perit, quia revera mutuatarum dominus est rei mutuatae, et *res perit domino*, ut fert vulgare adagium. Deinde pecunia, usu consumitur, et ideo ejus usus convertitur cum dominio : quod non est in vasis argenteis, quæ usu non consumuntur ; et ideo usus eorum potest vendi licite, servato rei dominio. « Sciendum tamen, inquit S. Thomas *ibid*, ad 6, quod secundarius usus argenteorum vasorum potest esse commutatio, et talem usum eorum non liceret vendere. Et similiter potest esse aliquis secundarius usus pecuniæ argenteæ, ut puta, si quis concederet pecuniam signatam ad ostentationem, vel ad ponendum loco pignoris, et talem usum pecuniæ licite homo vendere potest. »

Objectio tertia. Pecunia est fructifera. Atqui licitum est accipere lucrum ex fructu rei propriæ. Ergo licitum est sumere lucrum ex pecunia mutuata.

Resp. Distinguo *majorem* : Pecunia est fructifera ex se, *nego* ; ex industria humana, *concedo*. — Pecunia ex se non fructificat, sed per ipsam homo, adhibitis labore et industria propria, aliquod emolumentum percipit, quando percipit : nam haud raro contingit ut in negotiis pecuniam ipsam amittat. Qua in ultima hypothesis mutuator nihil detrimenti capit ex negligentia vel infortuniis non pecuniæ sed mutuatarum, et jus integrum retinet ad totam suam pecuniam mutuatum repetendam. Ergo neque jus habet renctendi a mu-

acquirendi stabiles proprietates, quas cum invadit alius, lædit manifeste jura humanæ personalitatis.

IX. Imo, spectato jure gentium, homines naturæ officio tenentur ad divisionem stabilium proprietatum. Quid sit jus gentium jam dictum est (26; Ht). Hæc autem propositio, meo quidem judicio, inservit quam maxime ad tollenda æquivoca, quæ thesi de jure proprietatis nedum juniores sed etiam nonnulli Scholastici ingerunt. Eam autem probo rationibus et verbis, S. Thomæ, II-II, Qu. LXVI Artic. II. In hoc articulo quærens *utrum liceat alicui rem aliquam quasipropriam possidere*, duo principia statuit : 1^o *licitum* est quod homo propria possideat, quantum ad potestatem procurandi et dispensandi : quibus verbis jus naturale asserit homini ad stabiles proprietates ; 2^o at immediate addit *necessarium* esse ad humanam vitam, quod procul dubio importat *officium* : et hanc necessitatem deducit ex pacifica et ordinata conviventia humana, non abstracte sed concrete consideratis hominibus ut sunt ; quod est explicite declarare *officium* illud esse ex jure gentium. Audiamus Angelicum : < Est etiam necessarium *possidere res stabiles*) ad humanam vitam propter tria. — *Primo* quidem, quia magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid, quod sibi soli competit, quam id quod est commune omnium vel multorum ; quia unusquisque laborem fugiens, relinquit alteri id, quod pertinet ad commune, sicut accidit in multitudine ministrorum. — *Alio modo*, quia ordinatius res humanæ tractantur, si singulis immineat propria cura alicujus rei procurandæ : esset autem confusio, si quilibet indistincte quælibet procuraret. — *Tertio*, quia per hoc magis pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua contentus est. Unde videmus, quod inter eos, qui communiter et ex indiviso aliquid possident, frequentius jurgia oriuntur. » |

X. Corollaria. — *Corollarium primum*. Ergo jus stabilis proprietatis non est ex legibus civilibus, ut post Hobbesium intendunt Montesquieu in libro, *De l'Esprit des lois*, Tom. III. Lib. XXVI. Cap. V. Bentham et alii. — Leges enim civiles non determinant nisi jus naturæ quoad materiam, 23. Mil), et jura naturæ subaudiunt, et conclusiones quæ s ; . juris gentium sancire et ipsæ tenentur, cum teneantur *bonum* societatis intendere et procurare.

Corollarium alterum. Ergo jus acquirendi stabiles proprietates non oritur ex libero hominum contractu sive expresso

sive tacito, ut vult Heineccius, hac in re, sicut in multis aliis, adhærens Pufendorfio et Grotio. Jus enim possidendi connectitur cum ipsis juribus personalitatis humanæ, ut probavimus; officium autem dividendi bona stabilia oritur ex naturali officio conviventiæ pacific®, quæ cum *ex facto* non habeatur nisi divisis proprietatibus, hanc divisionem jus gentium imponit ut officium, prout explicavimus. — Miror autem eruditissimum nostrum Roselli Heineccio aliisque hac in re assentire. *Ethica* Qu. VI, Artic. II et III, et, quod magis est, tenere hanc suam sententiam esse S. Thomæ. Verum causa erroris est in non distinguendo quæ S. Thomas cautissime in articulo citato distinguit: 1° jus possidendi, et hoc dicit esse in homine *de jure* naturæ: ad quæ verba non attendit Roselli, neque de ipsis vel minimam facit mentionem; — 2° necessitatem seu *officium*, et hoc dicit esse *ex jure* seu *ex condicio* gentium, non autem ex jure naturæ: et hoc sapientissime dictum est. Unde S. Thomas mirifice sese explicavit, distinguendo in quæstione de divisione proprietatum *jus* et *officium*, et utriusque diversam assignando originem: sed Roselli *jus* et *officium* confundens, veritatem plene non est assecutus et mentem S. Thomæ pervertit.

Corollarium tertium. Ergo nulla humana auctoritas potest vel minimo privato jus acquirendi stabiles proprietates denegare, quia lex humana non est supra jura naturæ (25, IX); et posito quod proprietates sint legitime de facto acquisitæ, non potest ipsis expoliare individuum vel particularem communitatem, quia læderet ipsum jus naturæ in suo legitimo exercitio. — Sed insuper nulla lex humana potest sancire communitatem proprietatum inter cives: I° quia lex humana non potest prohibere exercitium juris naturalis nisi hoc exercitium vergeret manifeste in detrimentum boni communis societatis; 2° quia in præsentī rerum conditione illud exercitium juris aperte exigitur a communi bono societatis, et proprietatum communitas contrariatur *facto* constanti, universali, atque moraliter immutabili ordinatæ et pacific® conviventiæ, quam tueri et non destruere leges humanæ strictissimo officio tenentur.

VI. De determinatione individua juris proprietatis. Hoc est alterum elemētum quæstionis de proprietate, ut dictum est in quinto prænotamine. Atqui de facili apparet hanc vel illam determinatam proprietatem non esse essentialiter

tuatario *fructus* qui non sunt neque esse possunt fructus pecuniæ, sed sunt unice fructus industriæ mutuatarii : in quam industriam non suam mutuator nullum jus habet, ut est manifestum.

Objectio quarta. Volenti nulla fit injuria. Atqui mulualanus voluntarie dat mutuanti pretium pecuniæ mutuatæ. Ergo hujusmodi pretium licite potest sumi.

Resp. Mutuatarius solvit fructus voluntarie simpliciter, *nego* ; conditionate, *concedo*. — « Ille qui dat usuram, non simpliciter voluntarie dat, sed cum quadam necessitate, in quantum indiget accipere pecuniam mutuo, quam ille qui habet non vult sine usura mutuare. » — *Ibid*, ad 7.

Objectio quinta. Leges civiles permittunt, imo expresse concedunt repeti posse fructus (*interessi*) pro pecunia mutuata : imo ipsa Sacra Congregatio, hac de re interrogata, respondit mutuantes qui sunt in bona fide non esse molestandos in foro conscientiæ.

Resp. Leges civiles, quæ permittunt arbitrio mutuantis lucra carpenda ex pecunia mutuata, non esse leges, sed publicas iniquitates, ideoque detestandas (25, IX). Leges autem civiles quæ determinant *modestum* lucrum ex pecunia mutuata, non *usuram* aliquo modo approbant, sed spectata rerum humanarum et temporum conditione, aut retinent esse damnum emergens vel lucrum cessans, aut compensant mutantem de bono communi quod ipse procurat mutuando, ut supra n, VIII dictum est. Qua de causa mutuantes ob *molestita* ista lucra non esse molestandos in foro conscientiæ S. Congregatio dixit. — Cetera videantur apud S. Thomam 'Jq- Dispp. *De malo*, Qu. XIII. *De avaritia*. Artic. IV, ubi vi-
-inti objectiones faventes *usuree* S. Doctor solvit. Cf. etiam Taparelli, *Saggio di diritto naturale*, etc. Dissert. IV, Cap. IV. Artic. IV, et *nola C*.

LIBER SECUNDUS

DE JURE SOCIALI

Prologus. Post tractatum de jure individuali, ad jus sociale, juxta ordinem præiixum tractatui *de jurenalurae*, accedimus, in quo non amplius hominem individuum, hoc est unitatem tum physicam tum moralem considerabimus, sed unitatem ex multitudine personalitatum resultantem oportet considerare.

est Societas. TripTcx autem potissimum est Societas in qua, in terris, vivit homo *domestica, civilis, religiosa*. A *domestica* est incipiendum, quæ prior est origine; deinde de *civili* dicendum; tertio de *religiosa*. Societas autem civilis et in seipsa considerari debet, et in ordine ad alias existentes societates; et similiter societas religiosa consideranda est in seipsa, et in relationibus cum Societate civili. Unde librum istum in quinque distincta capita dividimus: quorum 1^m erit, *de Societate domestica*; — 2^m *de Societate civili in se spectata*; — 3^{ra} *de Societate civili in ordine ad aliam*; 4^{ta} *de Societate religiosa in se considerata*; — 5^m *de Societate religiosa in ordine ad Societatem civilem seu de relatione inter Ecclesiam et Statum politicum*.

CAPUT PRIMUM

DE SOCIETATE DOMESTICA

Prologus. Societas domestica exordia continet societatis humanæ, quæ per societatem domesticam nascitur, conservatur et propagatur. Porro societas domestica a matrimonio exorditur et constituitur. Unde primo loco de matrimonio dicendum occurrit: et 1^o *de matrimonii natura ejusque honestate*, 2^o *de natura contractus matrimonialis*, hoc est *de matrimonii indissolubilitate*; — 3^o *de relatione matrimonii cum potestate civili*; — 4^o de consequentibus matrimonium quoad personas contrahentes, seu *de mutuis officiis et juribus conjugum*. Atqui matrimonium non solum est vinculum uniens virum et mulierem, sed per se ordinatur ad procreationem et educationem prolis: ex quo muluæ exurgunt relationes constituentes jura et officia parentum in filios, et filiorum

in parentes. — Unde 5° discendum est *de officiis et juribus parentum in filios*; et — 6° *de officiis et juribus filiorum in parentes*. Quia vero in societatem domesticam adsciscuntur famuli ad officia præstanda, hinc — 7° dicemus de *Societate herili*, quæ est inter dominos et famulos.

ARTICULUS PRIMUS

(42)

De natura matrimonii.

I. Definitio nominalis matrimonii. Undenam dicta fuerit natiuitatis specialis conjunctio viri et mulieris non conuenit inter auctores. Varias sententias complexus est S. Thomas, IV. Dīst. XXVII, Qu. 1, Artic. I, *quæstionum*. II, vel *Supplem.* Qu. XLIV, Artic. II. In matrimonio, inquit, est tria considerare. Primo *essentiam* ipsius, quæ est *conjunctio*; et secundum hoc nominatur *conjugium*. Secundo *causam* ejus, quæ est *desponsatio*; et secundum hoc vocantur *nuptiæ nubere*: quia in ipsa solemnitate desponsationis qua matrimonium perficitur, capita nubentium velabantur (in signum pudoris et modestiæ quam inter se sponsi servare tenentur). Tertio *effectum* qui est *proles*, et sic dicitur *matrimonium*, ut Augustinus dicit contra Faustum manichæum Lib. XIX, Cap. XXVI, *ex hoc... quod non ob aliud debeat femina nubere, quam ut mater fiat*. Potest etiam dici *matrimonium*, quasi *matris munium*, id est officium, quia feminis maxime incumbit officium educandæ prolis. Vel dicitur *matrimonium* quasi *matrem muniens*, quia femina jam habet quo defendatur e muniatur, scilicet virum. Vel dicitur *matrimonium* quasi *matrem monens*, ne virum proprium relinquat, alteri adhærens. Vel dicitur *matrimonium*, quasi *materia unius*, quia in eo fit conjunctio ad unam prolem materialiter inducendam, ut dicatur *matrimonium a monos*, (πόνοϛ), et *materia*. Vel dicitur *matrimonium*, ut Isidorus dicit, a *matre*: *nato*, quia per matrimonium efficitur aliqua *mater nati*.

H. Definitio realis matrimonii. A definitione autem nominali ad realem transeundo, matrimonium a jure romano definitur: *Conjunctio viri et mulieris, individuam vilæ consuetudinem retinens*.—Magister vmi Scnleii Uaruin, IV. Bisl XXVII, quem Scholastici omnes sequuntur: « Sunt ergo,

inquit, nuptiæ vel matrimonium, *virī mulierisque conjunctio maritalis inter legitimas personas individuum vitam consuetudinem relinens*. — Quæ secunda definitio, quamvis aliquantulum enucleatior, est eadem ac prima tradita a jure romano.

Conjunctio. est gfijsm In definitione matrimonii : nam matrimonium est in genere *conjunctionis*. Conjunctio enim adunationem quamdam importat; consequenter ubicumque est adunatio plurium, ibi est aliqua unio vel conjunctio. Quæ vero ordinantur ad aliquod unum, dicuntur in ordine ad illud adunari; sicut multi homines adunantur ad unam militiam vel negotiationem exequendam, ex qua dicuntur *commilitones* ad invicem, vel *socii negotiationis*. Cum ergo per matrimonium ordinentur vir et mulier ad unam generationem et educationem prolis, et iterum ad unam vitam domesticam; constat quod matrimonium est quædam *conjunctio*, secundum quam dicitur *maritus* et *uxor* : quæ conjunctio ex hoc quod ordinatur ad aliquod unum, est *matrimonium*. — IV. Dist. XXVII, Qu. I, Art. I, qu. 1.

Viri et mulieris. Nam matrimonium ordinatur ad generationem prolis, quæ non nisi per diversi sexus personarum commixtionem potest haberi. Unde inter personas ejusdem sexus variæ conjunctionis species esse possunt, non autem unio quæ sit matrimonium.

Individuam vite consuetudinem relinens, non quidem quantum ad actus singulares utriusque conjugis, nam cum uterque in matrimonio retineat personalitatem distinctam, singulares actus distinctos pariter habeat necesse est; sed quantum ad communicationem conjugalem. Etenim, notat S. Thomas, « sicut vita civilis non importat actum singularem hujus vel illius, sed ea quæ ad communicationem civilem pertinent; ita vita conjugalis nihil est aliud quam conversatio ad communicationem talem pertinens. Et ideo quantum ad hanc vitam, semper (*in conjugibus*) consuetudo est individua (*seu indivisa*), quamvis sil diversa quantum ad actus singulares utriusque. » — *lb.* Artic. I, qu. 3. ad 3.

III. Mutuus consensus conjugum est causa efficiens matrimonii. — Conjunctio enim viri et mulieris ad individuum vitam in rebus domesticis ducendam, in quo matrimonium consistere diximus, non est a natura inter determinatas personas præscripta : non enim vir A lenetur mulierem deter-

minatam B sibi in matrimonium copulare. Ergo si A et B matrimonio junguntur, libero contractu. Ita nempe ut matrimonium sit vere et proprie dictus contractus inter virum et mulierem, ipsum matrimonium contrahentes. Mutuus autem consensus contrahentium est causa efficiens contractuum, qui inter homines fiunt. Ergo mutuus consensus conjugum est causa efficiens matrimonii. Unde Innocentius III, Cap. *Tua nos*, de sponsalibus ait: *Sine quo (consensu) celera nequeunt foedus perficere conjugale*; et Nicolaus Papa, *Causa 27*, Qu. 2, Cap. *Sufficiat*, dicit: *Si consensus in nuptiis solus forte defuerit, celera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur*; et Concilium Florentinum in Decreto Eugenii IV pro unione Armenorum, de sacramento matrimonii loquens, habet: *Septimum est sacramentum matrimonii. Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsenti expressus*. Nota quod tunc regulariter non cadit super consensum, quasi nempe possit exceptio dari in consensu, sed cadit super *verba de præsenti*, per quæ regulariter consensus exprimitur. Ad quem consensum attendens Hugo de S. Victore, citatus a S. Thoma *Supplem.* Q. XLIV, Art. III, seu IV. Dist. XXVII, Qu. I. Art. I, qu. 3, matrimonium definit: *duarum idonearum personarum legitimus de conjunctione consensus*: quæ definitio est causalis, seu extrinseca, ut *ib.* notat Angelicus; cum contra definitio tradita a jure romano sit essentialis et intrinseca (L. 14, III).

IV. *Corollarium primum*. Conjunctio perquam matrimonium constituitur maxima est: est enim conjunctio animorum, ad vitam indivisam in domesticis rebus ducendam, et est simul conjunctio corporum ad unam prolem generandam. Unde per matrimonium ex viro et muliere conflatur vere una persona moralis.

Corollarium alterum. Igitur principium movens ad consensum dandum, quo conjunctio matrimonialis efficitur, debet esse mutuus amor conjugum, et quidem amor amicitiae (Ps. 45, II): solus enim amor amicitiae potest et prædictam gignere unitatem, et illam conservare.

Corollarium tertium. Quia vero amor amicitiae non nisi rationalis amor esse potest, neque rationale aliquid esse potest nisi sit honestum; ab honestate ipsa, hoc est a mutuis animi dotibus et excitari et fovendi præcipue debet conjugum amor, non vero a venustate corporis vel aliis materialibus oblectamentis: quæ quidem oblectamenta passiones commovere

possunt, at amorem rationalem non excitant; passiones autem cito defervescent. Unde videmus quotidie matrimonia ex similibus passionibus exclusive contracta malum exitum sortiri.

V. Nota. Monita iis qui uxorem ducunt. Præstat hac in re audire Guillelmum Peraldi, Ord. Prædic., qui in Opere, *De eruditione Principum* (quod habetur inter Opuscula S. Thomæ), Lib. V, Cap. XXVIII, monita quædam sanctissima et sapienlissima inculcat iis qui uxorem ducunt: « Eligenda est pro uxore mulier bona: adjutorium enim debet esse salutis, secundum illud Genes. II, 18: *Faciamus ei adjutorium*. Si bona sit, magnum est adjutorium salutis, cum sit familiarissima; si vero sit mala, magnum impedimentum salutis. Sed quia nullus potest habere uxorem bonam nisi a Deo detur, volens inire conjugium, orando, et orare faciendo, et eleemosynas dando debet eam a Deo quærere, Proverb. XIX, 14: *Domus et divitiæ dantur a parentibus, a Domino autem proprie uxor prudens*; Ecclesi. XXVI, 3: *Pars bona mulier bona, in parte timentium Deum dabitur viro pro factis bonis*. — Attendendum est etiam quod sit de bona progenie: timendum est ducere etiam filiam usurarii vel raptoris. Hæc fuit una de causis diluvii, *Videntes enim filii Dei filias hominum quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant* (Genes. VI, 2), Filii Dei vocantur qui erant de stirpe Selh: filii hominum qui erant de stirpe Cain. — Debet eligere uxorem sibi similem, scilicet nobilem si est nobilis, ignobilem si sit ignobilis. Genes. II, 18: *Faciamus ei adjutorium simile sibi*. De costa viri formavit Deus mulierem, ne posset unus contra alterum gloriari se esse de nobiliori genere. Non formavit Deus mulierem de capite, ne crederetur formata ad dominationem; nec de pede, ne crederetur subjienda in servitutem, sed de medio ut haberetur tamquam socia. Poeta: *Si qua voles apte nubere, nube pari*. Paritas illa non solum attendenda est quantum ad nobilitatem, sed etiam quantum ad juventutem et pulchritudinem. Quando enim juvenis el pulchra nubit seni et deformi, habet eum exosum et adultera efficitur. Paritas ista bene in annulo ostenditur, qui si strictior est, digito non congruit, si vero latior, decedit. Sic se habet inter conjuges si sint dispares, quia simul manentes non sunt concordēs, vel unus ab allero discedit. — Volens inire conjugium debet habere intentionem rectam: non enim

debet uxorem ducere causa luxuriæ, sed causa proles procreandæ et fornicationis vitandæ et ut habeat hæredem Dei cultorem. Desiderium debet habere generandi filios secundum carnem, qui postea fiant filii Dei per adoptionem. Tob. VI, 17, dixit Angelus Tobie minori. « *Qui conjugium ita suscipiunt ut Deum a se et a sua mente excludant, et sute libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem dæmonium super eos.* In eodem V, 22 : *Accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus.* Ib. VIII, 9, dixit Tobias minor: *Nunc Domine, tu scis, quia non luxuriæ causa accipio sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum.* »

VI. Manichæorum turpitude. Matrimonium damnabant Manichæi non amore castitatis, sed effræni libidine incensi : « Novi unde veniat indignatio tua, scribit Augustinus, Cap. XXI, contra Secundinum manichæum : non enim tibi tam fornicaria displicet in fornicatione, quam quod in matrimonio commutata est (*loquitur de muliere quam in matrimonium sibiconjuxerat propheta Osea*) et conversa ad pudicitiam conjugalem; ubi Deum creditis vestrum in procreando filios arctioribus carnis vinculis colligari : cui putatis parcere meretrices, quia dant operam ne concipiant, ut ab officio pariendi liberæ, libidini serviant. Feminæ quippe conceptus apud vos career est et vinculum Dei. »

VII. Matripinniiim st.per. selwjiestum. Hæc propositio vix ac ne vix quidem probatione indiget. Impossibile enim est dicere non esse per se honestum id quod a natura intenditur et ad quod homo natura inclinatur. Atqui natura disposuit diversitatem sexus et intendit procreationem proles ad conservationem speciei humanæ ; ad quam procreationem homo habet naturalem inclinationem et matrimonium ordinatur. Ergo impossibile est matrimonium non esse per se honestum.

VIII. Attamenjnmatrimonium respectu individui non cadit sub præcepto, et eo præstantiOT peTBB"èSt VêHIB uadibaUIsT Dico respectu individui, quia~fgspecth~5perrei, huc est *indeterminate*. matrimonium est a natura præceptum, quia natura vult specieThumanæ conservationem, et consequenter matrimonium, sed non vult ipsum nisi ratione hujus conservationis. Et hoc bene nota.

Probatur *prima pars propositionis*. Natura inclinatur ad ali-

quid dupliciter. sicut ad id quod est necessarium ad perfectionem præceptam uniuscujusque et talis inclinatio quemlibet obligat, quia naturales perfectiones omnibus sunt communes, ut sunt vitæ conservatio, virtutes et alia. Alio inodp natura inclinatur ad aliquid, quod est directe ad perfectionem multitudinis. Quia vero ad perfectionem multitudinis concurrunt multa, quorum unum sæpe impedit aliud, ut patet in scientiis a quibus homo arcetur per corporalium laborum necessitatem; sequitur quod hujusmodi secunda inclinatio non obligat quemlibet hominem individuum per modum præcepti: alias quilibet homo obligaretur e. g. ad agriculturam, ad artem ædificatoriam, et ad alia hujusmodi quæ sunt necessaria communitati; sed inclinationi præfatæ satisficit, cum per diversos diversa complentur. Matrimonium autem est directe ordinatum non ad necessitatem perfectionis individui, sed ad perfectionem speciei humanæ, seu ad conservationem societatis. Ergo tunc solum matrimonium individuo esset in præcepto, cum sine ejus matrimonio species humana periret: alias non esset. — *Contra Gentiles*, Lib. 3. Cap. CXXXVI.

Probatum secunda pars propositionis, scilicet verum cælibatum præstaritior esse matrimonio. Loquor, ut explicite dico, de vero cælibatu. hoc est nobili line suscepto, non de falso, quo homo abstinet a conjugio unius, ut plures deserviant propriæ libidini, ut S. Augustinus dicit contra Secundinum manichæum, in verbis citatis n. VI. Nihil detestabilius hoc meretricio cælibatu. — Probatum assertum. Homo vel individualiter consideratur, vel ut membrum societatis; et ex utroque capite verus cælibatus matrimonio præstantior est.

Quoad *individuum*: nam verus cælibatus ideo abstinet a conjugio ut contemplationi veritatis et colendis virtutibus liberius sese valeat addicere, et consequenter seipsum intellectualiter magis perficere; quæ omnia in matrimonio difficilius habentur: nam, aut homo jugi studio scientiarum sese addicit, et officii proprii status non satisfacit; aut infinitis curis rei familiaris incumbit, et necessario a scientiis colendis retrahitur, ut per experientiam satis notum est, et ei plurimum virtutum moralium exercitium aut difficile aut impossibile omnino redditur. Quia vero præstantius est attendere perfectioni intellectuali et morali, ad quam

directe ordinatur verus cælibatus, quam perfectioni corporali ad quam directius ordinatur matrimonium; sequitur matrimonio præstantiorem esse verum cælibalum.

Quoad *societatem* : nam ad perfectionem societatis maxime necessarium est ut aliqui expediti ab omni cura rei familiaris, scientiarum studio, sine quibus leges sapienter non feruntur, et virtutibus exquisitoribus excolendis, quibus societati opus est ad bonum commune consequendum, sese addicant. Quem finem nobilissimum attingere nititur verus cælibatus, quo suscepto, homines propriam vitam expendunt in emolumentum societatis, ut præcipue patet in missionariis catholicis : quorum labores suscipere conjugati nullatenus possunt. Et hanc veritatem, quam procul dubio animales homines intelligere non queunt, etiam nobiliores philosophi gentiles docuerunt, penes quos veluti axioma erat : *nubere sapienti non expedire*. — *Contra Gentiles*, Gap. cit. et seqq. ; — *Supplem.* Qu. XLI, Artic. II; — II-II, Qu. CLII, Artic. IV, et Artic. II, ad 1.

IV. Nota. Solvuntur difficultates. — *Objectio prima*. Bonum commune potius est et magis cadit sub præcepto quam bonum individui. Atqui matrimonium ordinatur ad bonum commune, cælibatus autem ad bonum individui. Ergo matrimonium potius est cælibatu et cadit sub præcepto.

Resp. Distinguo *majorem* : magis cadit sub præcepto relate ad societatem, *concedo*: relate ad individuum, *subdistinguo*, indeterminate, *concedo* ; determinate, *nego*. — Distinguo pariter secundam partem *minoris* : cælibatus ordinatur ad bonum individui solummodo, *nego*; ita ordinatur ad bonum individui, ut maxime etiam ordinetur simul ad bonum societatis, *concedo*. Distinctionum ratio evidens est ex dictis in probatione thesis.

Objectio secunda. Ex cælibatu sequitur extinctio generis humani, quod nonnisi per matrimonium conservatur. Atqui extinctio generis humani est contra naturæ præscripta, quæ adimplentur per matrimonium. Ergo reprobandus est cælibatus, eique præferendum matrimonium.

Resp. Hæc objectio non aliud probat nisi quod matrimonium sit in præcepto quoad communitatem, non autem quoad individuum; et sic de respectiva matrimonii et cælibatus nobilitate. — Ita enim a pari posset quis arguere :

Non colere agros per se ordinatur ad extinguendum fame genus humanum, quod non nisi per agriculturam conservatur. Atqui extinctio generis humani est contra naturæ præcepta quæ adimplentur per agriculturam. Ergo reprobanda sunt omnes artes et scientiæ, eisque præferenda agricultura. — Stulta argumentatio, in qua non res ipsæ, sed mentales abstractions considerantur. Utique existente cælibatu universali, periret genus humanum; sed timendum non est quod genus humanum pereat propter verum cælibalum universalem. Erunt enim semper conjugia; et ex divina providentia erit cælibatus *ad lotius humani generis pulchritudinem et salutem*, ut ait S. Thomas II-II, Qu. GLII, Artic. II, ad 1.

X. De Polyandria. Polyandria dicitur simultanea conjunctio unius ieminæ cum pluribus viris *simultanea*: nãm Teminam successive, hoc est post mortem viri, posse alteri nubere non controvertitur: at polyandria simultanea est per se et intrinsece illicita. Etenim principalis linis matrimonii sunt procreatio et educatio prolis. Atqui polyandria simultanea opponitur tum procreationi tum educationi prolis. — *Procreatiõni*, quia, ut experientia constat, per commixtionem seminum aut totaliter, aut fere totaliter tollitur fœcundatio feminæ. — *Educationi*, quia ex hoc quod una mulier plures maritos haberet, sequeretur incertitudo prolis respectu patris, cujus cura necessaria est in educando. Unde nulla lege, concludit S. Thomas, vel consuetudine est permissum mulierem habere simultanee plures viros. — *Supplem.* Qu. LXV, Artic. I, ad 8.

XI. De Polygamia. Polygamia est unius viri conjunctio cum pluribus uxoribus; est, ut dictum est de polyandria, vel successiva vel simultanea. Successiva, superveniente prioris uxoris morte, licita est. Insuper polygamiam simultanean! aliquando licitam fuisse ex divina dispensatione testis est sacra Scriptura: ex quo liquet polygamiam non esse in se inhonestam, ut est polyandria, hoc est non esse in se repugnantem procreationi et educationi prolis, quæ sunt fines principales matrimonii. At vero matrimonium habet etiam pro fine secundario mutuam vitæ communicationem inter virum et uxorem; et huic fini adversatur polygamia. Etenim, ut etiam nunc videre est apud polygamos Mahumetis sectatores, non facile potest esse pax in familia ubi plures uxores uni viro junguntur, quia communicatio in uno offi-

cio causât lites, præsertim vero inter uxores unius viri quæ facile commoveri solent invidia, æmulatione, zelotypia, aliisque infinitis causis. — Quia ergo polygamia fini principali matrimonii non contrariatur, sed magis per illam obtinetur, ideo per dispensationem divinam permissa aliquando est, neglecto fine secundario, ut finis principalis obtineretur; sed in hoc a solo Deo dispensari potest, qui solus est matrimonii legislator, et ideo solus dispensator in secundariis matrimonii præceptis. *Ibid.* Artic. I etn.

ARTICULUS SECUNDUS

(43)

De matrimonii indissolubilitate.

I. Status quæstionis. Matrimonium est vinculum uniens vim et mulierem ad unitatem vitæ ducendam : unde secum fert communem cohabitationem, et unitatem *tori*. Quæritur ergo utrum matrimonium sit indissolubile etiam per liberam voluntatem contrahentium, viri nempe et uxoris. Hæc autem quæstio potest agitari : 1° de *consequente* ad *vinculum* matrimoniale, seu de cohabitatione; et in hoc sensu nullam admittit difficultatem inter philosophos. Gravissima enim existente causa, quæ reddat moraliter impossibilem cohabitationem conjugum, separatio quoad hanc cohabitationem nedum licite permitti a lege potest, sed imo consulenda. 2° Quæstio moveri potest de ipso *vinculo*, utrum solvi possit ita ut per divortium nedum separatio *tori* habeatur, sed libertas in conjugibus alteri licite nubendi.

II, Lex dūnaæt. corruptio humana, lex divina lata ab origine mundi est : *ÇuQ.çLDai&-conq. tixiL, homo non separet*, ut Redemptor dicit Matthæ TXiX, 6. De lege autem naturæ est quod homo Dei ordinationi non contradicat; sed sanctitatem vinculi matrimonialis inviolatam custodiat.— Verum omnis caro corruerat viam suam ; et ideo matrimonium non nisi ad explendam libidinem aucupabatur. Mulier infirmior a viro fortiori pretio emebatur, et ad libitum ut merces quædam aut cedebatur alteri-aut vendebatur. Tales erant mores, talia principia apud gentiles, ut videre est apud

Senecam, *De Providentia* Lib. III : hinc non societates domesticæ habebantur, sed lupanaria. Sit ergo conclusio :

III. Vinculum matrimoniale est de legenturæ indissolubile. Hæc propositio probatur sive consideretur matrimonium in suo principio, sive in suo fine, sive in ordine ad naturalem æquitatem, sive in ordine ad bonos mores conjugum. Quæ omnia singillatim explanabimus cum S. Thoma, III *Contra Gentiles*, Cap. CXXIII et *Suppl.* Qu. LXVII, Artic. I, seu IV. Dist. XXXIII, Qu. II, Art. I.

Ex principio matrimonii. Hoc principium, ut in superiori Articulo, n. IV, diximus, est amor amicitiae : qui quidem amor videtur esse maximus inter matrem et uxorem, nam ut sese in matrimonium jungant, relinquunt patrem et matrem. Uniuntur autem in carne una non solum quoad actum carnalis copulæ, sicut bestiae faciunt, sed etiam ad totius domesticæ conversationis consortium. Amicitia autem quanto major est, tanto debet esse firmior et diuturnior. Ergo matrimonium ratione sui principii requirit quod sit naturaliter indissolubile.

Ratione finis ad quem matrimonium ordinatur. Contractus matrimonialis, voluntati quidem libera contrahentium exurgit; at *finis* principalis ad quem ordinatur matrimonium, scilicet procreatio et educatio prolis, non secundum voluntatem contrahentium, sed secundum præscriptum legis naturæ regulatur. Ergo quidquid huic fini principali opponitur, ex officio naturæ conjuges vitare tenentur. Atqui officium educandæ prolis non solum ac tempus durat, sed per totam vitam prolis : unde de lege naturæ est quod parentes filiis thesaurizent, et filii parentum hæredes sint, ut in hoc capite demonstrabimus. Et ideo cum proles sit commune bonum viri et uxoris, oportet eorum societatem perpetuo permanere indivisam, secundum legis naturæ dictamen, et sic inseparabilitas matrimonii est de lege naturæ.

Neque dicas hoc argumentum valere quando proles habetur, non autem quando aut mulier sterilis est, aut filii nati mortem oppetierunt; nam hæc objectio vim nullam habet. Et revera etiamsi constet de sterilitate uxoris, tamen actum matrimonialem cum ipsa posse licite et honeste haberi omnes concedunt. Quare? Quia nempe actus ille *per se* ordinatur ad procreationem, licet *per accidens* procreatio sit physice impossibilis. Ergo a pari, quamvis *per accidens* finis

matrimonii non habeatur, vinculum tamen *per se* ordinatum ad talem finem, indissolubile perseverat, et, quia perseverat. actus matrimonialis licitus in casu censetur. « Matrimonium principaliter ordinatur ad bonum commune ratione principalis finis, qui est bonum prolis, quamvis etiam ratione finis secundarii ordinetur ad bonum personæ matrimonium contrahentis, prout per se est in remedium concupiscenti®. Et ideo in legibus matrimonii magis attenditur, quid omnibus expediat, quam quid uni competere possit. Quamvis ergo matrimonii inseparabilitas impediatur boniæ prolis in aliquo homine, tamen est conveniens ad bonum prolis *simpliciter*. » — Hæc S. Thomas, IV. Dist. Qu. et Ari. cit., ad 4.

Ef. naturaliaquilate. Mulier enim indiget viro non solum propter CT'gSñerationein, sicut in aliis animantibus, sed etiam propter gubernationem : quia vir est et ratione perfectior et virtute fortior; mulier vero ad viri societatem assumitur propter necessitatem generationis. Cessante igitur fecunditate mulieris et decore, impeditur ne ab alio assumatur. Si quis igitur mulierem assumens tempore juventutis quo et decor et foecunditas ei adsunt, eam dimittere posset postquam ætate provecta fuerit, damnum inferret mulieri contra naturalem æquitatem. Unde non esset æqua societas viri ad mulierem, sed servitus quædam ex parte mulieris. — Similiter manifestum inconveniens apparet si mulier virum dimittere posset, cum mulier naturaliter viro subjecta sit tanquam gubernatori. Non est autem in potestate ejus qui alteri subjicitur, ut ab ejus regimine discedat. Contra naturalem igitur ordinem esset, si mulier virum deserere posset.